Pesquisa de Emendas Individuais

Para enxergar a lista das emendas parlamentares individuais por parlamentar, o usuario deve acessar
o0 item “Emendas” do menu do Orcamento Impositivo.

O usuario que possui apenas um parlamentar associado ao seu perfil enxergara automaticamente a
lista com as suas emendas.

Se 0 usuario possui mais de um parlamentar associado, sera apresentada uma combo com 0s
parlamentares disponiveis ou, caso a quantidade de parlamentares associados seja muito grande,
serad necessario digitar ao menos parte do seu nome ou cédigo na combo de “Autor” para encontrar o
desejado.
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A medida em que o dado vai sendo digitado, os parlamentares que se encaixam nos dados vdo sendo
apresentados para selecao.
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1) Alteracées Orcamentérias ~

Viocé esta aqui - Inicio

Cadigo

30300001
30300002
30300003
30300004
30300005
30300006
30300007

Autor marc

Funci

)

3688 - Jodo Marcelo Souza

REY 3693 - Jony Marcos
20.36;

20.36¢ 2808
20.36: 5943
10.53
10.14 3714
10.12:
3715
3523

Marcelo Aguiar
Marcelo Alvaro Anténio
Marcelo Aro

Marcelo Belinati

Marcelo Castro

Ao selecionar um dos parlamentares, sao listadas todas as suas emendas.

Vocé esta aqui

Codigo

10740001
10740002
10740003
10740004
10740005
10740006
10740007
10740008
10740009
10740010
10740011

Inicio

Autor Fulano da Silva

Funcional
10.14117.02.122.0570.20GP.0026
10.52133.05.571.2046.2345.0001
20.36901.10.301.2015.8581.0026
10.56101.15.451.2054.1D73.0026
10.53101.18.544.2069.12QC.0026
10.15107.02.122.0571.4256.0026
20.36901.10.302.2015.8933.7000
20.36901.10.302.2015.8535.0026
20.26373.12.302.2080.4086.0026
10.26298.12.368.2080.20RP.0026
20.52131.05.301.2108.2E74.0001

X  OXE..

Valor Indicado Impedido Bloqueado
210.000 210.000 0 0
200.000 0 0 200.000

6.550.000 0 0 6.550.000
4.000.000 4.000.000 0 4.000.000
1.300.000 0 0 1.300.000
200.000 0 0 0
250.000 0 0 250.000
909.538 0 0 909.538
200.000 200.000 0 200.000
1.350.000 0 0 1.350.000
150.000 150.000 0 150.000

Segue a explicacao de cada coluna de valor:

COLUNA

Descricao

Valor

Valor total atribuido para a emenda na LOA

Indicado

Valor atribuido para a emenda por meio da indicacao de beneficiarios

Impedido

Valor apontado como constando impedimento técnico a execucdo

Bloqueado

Valor com execucao no SIAFI bloqueada

O valor “Indicado” é atualizado a medida em que novos beneficidrios sao indicados no detalhamento
das emendas.

A emenda pode ter valor “Bloqueado” a execucao pelo fato de ndo ter sido priorizada, por constar
registro de impedimento ou, na fase inicial, para preventivamente evitar que algum parlamentar
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tenha execucao superior ao maximo permitido, levando em consideracao a apuracao da Receita
Corrente Liquida e eventuais contingenciamentos.

0 bloqueio é aplicado apenas em emendas criadas em programacoes do Poder Executivo. As
emendas criadas em programacdes dos demais Poderes nao sofrem bloqueio.

Ao clicar na funcional de uma emenda da lista, sdo apresentados os beneficidrios indicados na
mesma, com o detalhamento especifico. A secao 3 explica como estes beneficiarios sao indicados nas
emendas.
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